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 Antifosfolipidový syndrom je autoimunitní onemocnění charakterizované středními

až vysokými hladinami antifosfolipidových protilátek v krvi a rekurentními venózními

nebo arteriálními trombózami. V souvislosti s těhotenstvím byl APS definován jako

jedna z příčin opakovaných těhotenských ztrát, ke kterým může dojít kdykoli v průběhu

těhotenství. Na rozdíl od sporadických těhotenských ztrát, ke kterým nejčastěji dochází

v období pre-embryonálním a embryonálním, u žen s APS je pozorována neobvyklá

proporce těhotenských ztrát v období fetálním. Těhotenství žen s pozitivními

antifosfolipidovými protilátkami jsou navíc komplikována placentární insuficiencí,

předčasným porodem, preeklampsií a intrauterinní růstovou retardací. Tyto důsledky

vyplývají z rozmanitého působení antifosfolipidových protilátek, jejichž nejčastějšími

mechanismy jsou navození hyperkoagulačního stavu systémově nebo lokálně v

uteroplacentární jednotce a zasahování do procesu invaze trofoblastu, jeho růstu a

funkce.

Opakované těhotenské ztráty jsou v současnosti považovány za léčitelnou

komplikaci spojenou s antifosfolipidovým syndromem. Jeho diagnostika, která je

založena na klinických a laboratorních kritériích, je velmi důležitá, neboť při vhodně

zvolené léčbě většina žen dosáhne úspěchu. Jak se shoduje většina odborníků,

efektivní medikamentózní léčba je založena na kombinaci nízkých dávek aspirinu a

heparinu a imunosupresivní terapie je určena pro refrakterní případy. Nicméně, kvůli do

jisté míry konfliktním výsledkům omezeného množství studií je terapie APS stále

předmětem dohadů. Je však jisté, že velký podíl na úspěšném donošení plodu má

pečlivé monitorování, kvalitní porodnická péče a včasná intervence dobře

koordinovaným týmem lékařů z řad porodníků, internistů/revmatologů a hematologů,

neboť navzdory úspěšné léčbě antiagregační a antikoagulační, IUGR, předčasný porod,

preeklampsie a fetální distres v těhotenství žen s antifosfolipidovým syndromem stále

dosahují vyšších frekvencíí než běžně v populaci.

Abstract

Antiphospolipid syndrome is an autoimmune disorder characterized by presence of

moderate to high levels of antiphospholipid antibodies and recurrent venous or arterial
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trombosis. In association with pregnancy, antiphospholipid syndrome was defined as

one of the causes for recurrent pregnancy loss which can occur during the whole

pregnancy period. In opposite of sporadic pregnancy losses which happen mostly in pre-

embryonic or embryonic period, women with antophospholipid syndrome have an

unusually high proportion of pregnancy losses within the fetal period. Pregnancies of

women with antiphospholipid syndrome are also complicated by placental insufficiency,

pre-term delivery, pre-eclampsia and intrauterine growth retardation. These problems

result from diverse acting of antiphospholipid antibodies whose most frequent

mechanisms are promotion of hypercoagulation state, systemic or locally in the

fetomaternal interface, interfering with trophoblast growth and invasion, and hampering

with trophoblast function.

Recurrent pregnancy loss is considered as a treatable complication associated with

antiphospholipid syndrome. Its diagnosis assessment which is based on clinical and

laboratory criteria is very important because most of the women can achieve a

successful pregnancy with optimal treatment. As most of the investigators agree,

effective medicament therapy consists of low dose aspirin and heparin, and

immunosupresive modalities are for the refractory cases. However, because of lack of

well designed studies and their conflict results there is still discussion concerning the

optimal option of therapy. But it is clear that high quality monitoring, obstetric care and

early intervention by a well-coordinated team of obstetricians, internist/rheumatologist,

and haematologist play an important role in achievement of successful pregnancy

because despite of antiaggregation and anticoagulation therapy, intrauterine growth

retardation, pre-term delivery, pre-eclampsia, and fetal distress still reach higher

frequency in pregnancies of women with antiphospfolipid syndrome than generally in

population.

Úvod

Antifosfolipidový syndrom je autoimunitní onemocnění charakterizované výskytem

rekurentních venózních nebo arteriálních trombóz, těhotenskými ztrátami a přidruženými
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komplikacemi v průběhu těhotenství ve spojení s typickými laboratorními abnormalitami.

Těmi jsou zvýšené hladiny protilátek namířených proti záporně nabitým membránovým

fosfolipidům. Pokud se APS vyskytne bez spojení s dalším chorobným procesem, je

označován jako primární. Sekundární APS se vyskytuje u pacientů s jinými

autoimunitními chorobami, jako je např. systémový lupus erythematodes, ve spojení

s maligními onemocněními, s infekcemi (zejména chronickými procesy) a v souvislosti

s užíváním některých léků (chinidin, hydralazin, fenytoin, prokaiamind, chlorpromazin).1

Zvláštní jednotkou je antiphospholipid-like syndrom, u kterého se vyskytují klinické

znaky APS, ale testy pro antifosfolipidové protilátky jsou negativní.

Manifestace APS je velmi pestrá. Zdá se, že nejspecifičtějším znakem jsou

trombotické příhody, ke kterým dochází opakovaně. Bylo zjištěno, že více než 50%

pacientů s APS a trombózou v anamnéze má recidivu a z toho 70% je na stejné straně

cévního řečiště.2 K trombózám dochází spontánně nebo se na jejich vzniku podílí různé

spouštěcí situace, např. těhotenství, postpartum, exogenní estrogeny, infekce, operace,

zákroky na cévách, vzplanutí SLE, zánětlivé procesy, dědičné prokoagulační stavy,

imobilizace a další.

APS velmi často komplikuje fyziologický průběh těhotenství. Trombotické příhody a

další mechanismy působení antifosfolipidových protilátek vedou k těhotenským ztrátám,

charakteristicky ve fetálním období, a k placentární insuficienci, která má za následek

intrauterinní růstovou retardaci, předčasné porody, fetální distres a rozvoj preeklampsie

a eklampsie.3 K těmto porodnickým komplikacím dochází i navzdory antitrombotické a

antikoagulační léčbě, která je hlavní léčebnou modalitou u pacientů s APS. Z toho

vyplývá, že kromě medikamentózní terapie je u těhotných žen velmi důležitá komplexní

péče dobře koordinovaným týmen odborníků včetně důsledného monitoringu.

Epidemiologie

Přesné epidemiologické údaje o prevalenci APS nejsou známy. APS se většinou

vyskytuje v mladším až středním věku, nicméně může se manifestovat i u starších lidí a
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dětí. Začátek choroby byl pozorován u dětí pod 1 rok. Jisté je, že se vyskytuje 2-5x

častěji u žen než u mužů, ženská predominance je charakteristická především pro

sekundární APS. Pro primární APS nebyla definována rasová predominance,

sekundární APS se může vyskytovat častěji u hispánské a černošské populace, neboť u

nich byla prokázána vyšší prevalence SLE. Co se týče genetických predispozic, jedna

studie odhalila 33% incidenci u příbuzných osob s APS.1 Další studie prokázala asociaci

mezi výskytem aCL a skupinou lidí nesoucích určité HLA geny, např. DRw53, DR7

(většinou u lidí hispánského původu) a DR4 (většinou běloši).1 Zajímavé je, že u žen s

diagnostikovaným primárním APS se téměř nikdy nevyvine SLE nebo jiná autoimunitní

choroba.3 V USA byly antifosfolipidové protilátky nalezeny až u 5% zdravé populace a

předpokládá se, že frekvence v Evropě je podobná.1

Důležité je, že se antifosfolipidové protilátky vyskytují i u jiných chorob a při užívání

některých léčiv (tab.1). Následující přehled uvádí procenta s APA u některých chorob.

Autoimunitní choroby a procenta s APA 1

• Systémový lupus erytematodes - 25-50%

• Sjögrenův syndrom - 42%

• Revmatoidní artritida - 33%

• Autoimunitní trombocytopenická purpura - 30%

• Psoriatická artritida - 28%

• Systémová sklerodermie - 25%

• Smíšená onemocnění pojiva - 22%

• Polymyalgia rheumatica a obrovskobuněčná arteritida - 20%

• Behcetova choroba - 20%

• EBV - 70%

• HIV - až 96%

Autoimunitní choroby

Malignity

Léky

Infekční choroby

Jiné
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Systémová onemocnění

pojiva:

SLE

Revmatická artritida

Sjögrenův syndrom

Sklerodermie

Morbus Bechtěrev

Difúzni fasciitida

Dermatomyozitida

Polymyozitida

Vaskulitidy

Jiné:

Diabetes mellitus

Crohnova choroba

ITP

Autoimunitní tyreoiditis

Autoimunitní

hemolytická anémie

Solidní tumory:

Thymom

Karcinomy (plíce,

ledvina, ovarium,


[…]


LDA a LMWH přinesla tyto závěry:19 Četnost živě narozených vzrostl z 19% na 80%, ale

incidence porodnických a fetálních komplikací stále dosahovaly vysokých hodnot.

Preeklampsie se objevila u 18%, prematurita u 43%, fetální distres u 50% a IUGR u
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31% těhotenství. Kromě toho byly pozorovány 2 prediktory komplikací: předchozí

pozitivní anamnéza a přítomnost trombocytopenie.
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Sledování dětí narozených matkám s APS

V roce 2003 vznikl Evropský registr dětí narozených matkám s APS.28 Je to

multicentrická studie, která umožňuje vyšetřování a sledování vývoje dětí narozených

matkám s APS splňujících Sapporo kritéria. Plánuje zahrnout na 300 dětí a hlavním

cílem je odpovědět na otázky, v jaké míře způsobuje choroba matky a její momentální

stadium neonatologické komplikace a jak ovlivňuje vývoj dítěte. Pozornost k dětem

narozených matkám s APS obrátil případ 10-letého dítěte, u kterého se rozvinula

hemiparéza v důsledku arteriální trombózy. Evropský registr sbírá klinické znaky matek

s APS, informace o průběhu a výsledku těhotenství, způsobu léčby a imunologickém

stavu matky. Děti jsou vyšetřeny klinicky a imunologicky při narození a do 5 let je u nich

sledován neuromotorický vývoj. Několik studií se nashromáždilo před založením

registru, bohužel je jich nedostatek. Mezi rokem 1987 a 2002 bylo publikováno celkem

13 případů novorozenců s pozitivními APA nebo klinickým APS, u kterých se vyvinula

trombóza, vetšinou v arteriálním řečišti. Při vyšetřování novorozenců byly zjištěny APA

pouze, když měla matka aktivní chorobu. U matky i dítěte byly objeveny IgG APA, u

matky též IgM a u dítěte nové idiotypy. V průběhu 3 měsíců progresivně klesly a za 6

měsíců byly nedetekovatelné. Od roku 1992 do roku 1999 byly publikovány 3 case-

control studie hodnotící rozdíly v komplikacích u novorozenců matek s APS. Výsledky

ukázaly, ze není signifikantní rozdíl v novorozeneckých komplikacích u matek s APS ,

většina z nich byla způsobena prematuritou. Další pediatrické sledování ukázalo

normální neurologický a fyziologický vývoj. Retrospektivní studie 55 novorozenců matek

s APS léčených calcium heparinem potvrdilo, ze neonatální komplikace byly v

souvislosti v prematuritou.

Evropský registr dětí narozených matkám s APS přinesl několik průběžných

výsledků. V květnu 2004 obsahoval klinická data 21 dětí a jejich matek a imunologická

data dalších 15 novorozenců. Klinické výsledky 21 dětí: 16 narozeno v termínu, 5

předčasně. Z těchto předčasně narozených dětí 2 byly s IUGR, 1 s trombocytopenií, 1

s předčasným odtokem plodové vody a 1 se sepsí, dva posledně jmenovaní

novorozenci se narodili matkám s hypertenzí. Imunologická data byla obdržena od 33

novorozenců matek s APS. U 15 z nich byla nalezena alespoň 1 antifosfolipidová
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protilátka v 1. týdnu, LA byl ve stejné frekvenci u matek i dětí, aCL protilátky a β2-

glykoprotein I a antitrombinové protilátky převažovaly u matek. Většina výsledků je

vysvětlitelná pasívním transplacentárním transferem. Je však evidentní, že některé

protilátky vznikají de novo v organizmu dítěte. Následnou kinetiku protilátek a vývoj dětí

bude studie nadále sledovat.

Děti narozené matkám s APS vstupují do života znevýhodněny, neboť se rodí z

těhotenství provázených komplikacemi, které se vyskytují ve zvýšené míře navzdory

matčině léčbě. Navíc jsou známy případy trombózy u novorozenců a existuje genetická

zátěž onemocněním APS. Odpověď na otázky, jak dalece nemoc matky ovlivňuje vývoj

dětí, jakou roli hraje výběr léčby matky a zda je možné komplikace u dětí predikovat,

jistě přinese tato studie.
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Závěr

APS je onemocnění s pestrým klinickým obrazem a průběhem, které se může

rozmanitě manifestovat i v těhotenství a vážně je komplikovat. Vznik komplikací je

podmíněn působením APA, a i když je stále nedostatek studií ukazujících silnou korelaci

mezi APA a komplikacemi, hromadí se poznatky vysvětlující mechanismy, kterými APA

interferují s normálním průběhem těhotenství. Patogeneze onemocnění však není úplně

dořešena, neboť některé APA působí patogenně, jiné ne (až 5% zdravé populace má

pozitivní nález) a někdy mohou být APA pouze jednou z příčin obtíží.

Diagnostika APS je velmi důležitá, neboť optimální léčba snižuje riziko fetálních ztrát

až o 40% a těhotenství žen s APS je nutné považovat za rizikové. Stále ještě není

jednotný konsensus v léčbě těhotných žen s APS, nicméně většina předních odborníků

se shoduje v tom, že lékem volby jsou nízké dávky aspirinu v kombinaci s heparinem.

Vzhledem tomu, že i při této léčbě dochází často k porodnickým komplikacím, je

prenatální péče nesmírně důležitou součástí komplexní péče. Ženě poskytujeme

intenzivní porodnickou péči a důsledný monitoring, který pomůže při odhalení

komplikací a umožní zavést opatření, která vedou k udržení těhotenství a jeho dovedení

do zdárného konce.

Mezi výzvy, které na lékaře v následujících letech čekají, patří stanovení léčebných

protokolů, objasnění působení některých dalších léčiv, která by mohla přinést naději

ženám s na léčbu zatím refrakterním APS, nalezení dalších postupů, které by snížily

vysokou perinatální morbiditu žen, a objasnění vlivu choroby matky na vývoj dítěte.
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