HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Antifosfolipidový syndrom a komplikace v těhotenství

Eva Vaněčková

Práce je dělena na obecnější část, která vysvětluje pojmy související s antifosfolipidovým syndromem (APS) a na část věnovanou problematice vztahu těhotenství a APS. Obě části hodnotím jako vynikající. Autorka použila zcela recentní literaturu, zpracování všech kapitol a jejich členění je zpracováno s rozmyslem, problematika vysvětlena stručně a velmi přehledně a hlavně srozumitelně i pro čtenáře, který o APS mnoho neví.

Patofyziologické poznámky a metodika diagnostiky v první části práce je na úrovni kvalitního článku v odborném časopise. Část práce, která je věnována již problematice gravidity a výsledkům těhotenství u žen s APS je opět vynikající.

Nemám žádné připomínky a práci hodnotím jako vynikající po formální i obsahové stránce a doporučuji samozřejmě k přijetí jako součást státní zkoušky. Po úpravě i k publikaci nebo použití pro postgraduální studium.

MUDr. Kateřina Andělová

V Praze dne 2.6.2006